* See *supra*, pp. 15, 16, 22, 25.

quanto che conosco per expresso non poter essere in questa sede persona quale sia in più proposito di lo ill^{mo} s. duca di Urbino, di lo ill^{mo} s. duca di Ferrara et de lo ex^{mo} s. duca di Milano, di quello serà S. S^a per le cause quale so essere note ad V. S., cum la quale mi congratulo cum tutto il cuore. Domatina di molte hore prima che se ápri il conclave, se publicarà la electione sua et rendomi certo che subito mons^r Lud^{co} de Fermo scriverà ad V. S. Pur in quest' hora che sono le VIII di nocte non ho voluto manchare di questo officio de scrivere queste poche parole ad V. S., la quale prego voglia comunicare tale bona nova alla ill^{ma} s^a sua consorte et farla intendere ad quelli nostri logotenenti, vicario et clero, acciò rendino le debite gratie a N. S. Dio, et che facino signo di gaudio et consolatione. Questa electione è stata tanto pura quanto mai altra ne fusse facta, non si è parlato de denari ne de beneficii ne de officii, ne di altra promessa o cosa suspecta de symonia. Papa Julio di fe. re. cum la bolla sua da facto paura tale alle brigate, che non è stato persona quale habbi havuto ardire de contravenire ad quella. . . .

Rome in palatio apostolico in conclavi hora VIII noctis veniente die XI mens. martii.

Il nome del novo Papa
è Leone decimo.

El vostro alevo et fid. ser^e
S[igismondo] card^{le} di
Gonzaga di manu propria.

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

4. ALESSANDRO GABBIONETA TO THE MARQUIS OF MANTUA.*

1513. Juni 17, Rom.

. . . Fu dopoi lecta la cedula de S^a Croce et de mons^r San Severino sotto scrita de lor proprie mane in questa forma senza nominarse card^{le}: Ego B. de Carvaial promitto iuro et manu propria subscripsi; similiter: Ego F. de S^{mo} S^{mo} promitto etc^a. In la qual cedula recognoscano per vero et legitimo le sacro Lateranense concilio convocato legitimamente et aprovaro et ratificano tute le cose facte et tractate in dicto concilio et prometano far tanto quanto li comandera N. S. per comovere la S^a sua a mazor clementia verso essi; questa è la substantia, ma la cedula fù molto

* See *supra*, pp. 55. 56.

longa cum iuramenti et molte altre parole. . . . Mercordì passato S. S^a fece concistorio, in el qual tractò de la reductione de questi cardⁱⁱ; quello facesse in contrario mons^r r^{mo} Sedunensis seria longo a dir, qual post multa prostratus ad terram dimandò licentia al N. S. cum dir che nolebat sedere cum impiis et per niente voleva star in corte. A la fine maior pars dominorum concluse col N. S., che per ben de la giesia isti reducerentur, ma cum honore sedis apostolice. Questi dui venirano a Roma senza dubio alcuno de card^{ie} et intrarano de nocte, andando recta via in palazo del N. S. et li starano quella nocte; la matina sequente sarà consistorio dove serano introducti in habitu longo, ma simplice et li domandarano venia al N. S. et al sacro collegio de li errori lor; post multas ceremonias N. S. et el collegio ge perdonarà et li ponerà l'habito et cappa cardinalescha et li farà sedere. Ma per questo non li sarà perho dato li beneficii sed restituuntur ad dignitatem tantummodo, in modo che sel re de Franzia non li provede starano molto lezeri. . . .

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

5. ALESSANDRO GABBIONETA TO THE MARQUIS OF MANTUA.*

1513, Juni 30, Rom.

. . . Li dui nunc r^{mi} cardⁱⁱ S^a Croce et San Severino fureno remissi lunedì prox^o, como che scrisse a V. Ex^{ta} che si dovea fare, et intorno in consistorio vestiti da simplici preti et N. S. volse che pasasseno per tute le sale del palazo, dove era tutta la corte, la qual cosa mosse a pietà molti di veder quelli s^{ri} in quello habitu, max^e Sancta Croce, che tremava como fa una foglia; intrati in consistorio et adorato el N. S., Sua S^a ge disse de gran parole et li dette una cedula che dovesseno lezere, in la quale abjuravero el conciliabulo Pisano, ratificavero et approbabvero le censure et maledictione et privacione de la s^a mem. de papa Julio et in questo passo N. S. ge disse che le persone loro erano securissime, che quando non li piacesse le proposte, che liberamente, lo declarasseno, che li faria accompagnar dove lor volesseno securamente, in summa feceno ciò che li fù comandato, et de gratia ultimo loco N.S. legie sententia, in la qual li restituite ad honores et dignitates et ad omnia, prēterquam ad beneficia de quibus aliis

* See *supra*, p. 56.

est provisum ; poi li fece mettere el rochetto et la cappa et similiter li donò el capello. . . .

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

6. PARIS DE GRASSIS, ABOUT THE FIRST CREATION OF CARDINALS BY LEO X.*

1513, September 23, Rom.

Die lunae, quae fuit XXIII septembris 1513, S. D. N. Leo quatuor cardinales creavit sedentibus in consistorio XX cardinalibus atque aliis omnibus per literas consentientibus, sic enim fuerat in capitulis conclave stabilitum, ut pontifex in cardinalium creatione teneretur omnes cardinales absentes a Bononia citra vocare ut adessent aut saltem ut consentirent. The Pope addressed the Cardinals as follows :—Filii dilectissimi, profecto gratias ingentes vos Deo in primis reddere oportet cum istis rev^{mis} dominis cardinalibus, qui vos ex infimis et simplicibus in tantum fastigium assumere dignati sunt, ut eisdem aequales fieri mereamini cardinales sicut ipsi, nempe maximam dignitatem ipsorum beneficio et benignitate assequuti estis, quam si mente plena considerabitis et agnosceritis nunquam cessabitis in Dei optimi maximi laudatione et gratiarum actione adversus praefatos dominos istos rev^{mos}. Nos quoque personas vestras libenter proposuimus, qui maxime speramus, quod totis viribus incumbetis in honorem hunc ac onus digne sufferatis, et impleatis quae sunt ad id opportuna, quae quamvis vos facturos speramus, hortamur tamen et mandamus ut ita [sic] vos in ipsa cardinalatus dignitate sic geratis quod nos de huiusmodi vestra promotione penitere aliquo unquam tempore [non] contingat, in nomine patris etc.

[Cop. Paris de Grassis, *Diarium, Rossiana Libr. Vienna,
Sec. Arch. of the Vatican, XII., 23.†]

7. PARIS DE GRASSIS, ABOUT THE ENTRY OF CARDINAL LANG INTO THE CONSISTORY OF DECEMBER 9TH, 1513.‡

All the Cardinals went on December 9th, 1513, to S. Maria del Popolo and thence accompanied Lang to the Consistory : omnes

* See *supra*, p. 82.

† The Secret Archives contain three other MS. copies of the Diarium for this year : XII., 22 ; XIII., 18 ; XIII., 19.

‡ See *supra*, p. 70.

[cardinales] mantellati, non autem cappati propter continuas pluvias, ipse [Lang] autem cum modica corona capitis et cum capillis longis admodum, super quo cum ipsum arguissem, respondit per iocum se bene fecisse ad imitationem Iesu Christi, qui nunquam aut raro legitur comam posuisse. Habuit etiam birretum pellibus nigris suffultum, quod mirum multis visum est cum ipse sit aetate iuvenis respective. In pompa fuit insignis, nam et 50 muliones habuit omnes uno habitu ornatos, equos fere 300 unico habitu induitos praeter multos nobiles torquatos ac praeter multos oratores qui semper in comitatu sunt, vid. Caesareus, Mediolanensis, Montiferratinus, Ferrariensis, Florentinus, Senensis, Lucensis et alii.

[Cop. Paris de Grassis, *Diarium, Rossiana Libr. Vienna,
and Sec. Arch. of the Vatican, XII., 23.]

**8. PARIS DE GRASSIS, ABOUT THE IMPERIAL "OBEDIENTIA," ON
DECEMBER 11TH, 1513.***

Eadem die, quae fuit XI decembris, intrarunt quatuor oratores Caesaris ad praestandum obedientiam papae, vid primus ill. dom. dux. Bari, frater ducis Mediolani, qui etiam ingressus fuerat nomine ducis Mediolani praefati, ac rev. p. dom. episcopus Triestinus, il. dom. Albertus Carpensis et ill. dom. Antonius de [Rovere], per portam, quae est in platea palatii, et hospitati sunt hoc mane in domo domini Angeli Neronis, et familiae quasi usque ad portam illius domus obviarunt, nam etiam familia papae ultra imaginem crucifixi obviavit, prout debuit, quia ita fuit et fit erga oratores Caesareos. Multa altercatio fuit inter diversos oratores qui venerunt cum Gurcensi.

[Cop. Paris de Grassis, *Diarium, Rossiana Libr. Vienna,
and Sec. Arch. of the Vatican, XII., 23.]

**9. PARIS DE GRASSIS, ABOUT THE ARRIVAL OF BONNIVET AT
VITERBO ON NOVEMBER 2ND, 1515.†**

Eadem die orator regis Franciae ingressus fuit solemniter, a familiis cardinalium et pontificis receptus fuit cum solemnitate et

* See *supra*, p. 70.

† See *supra*, p. 129.

ductus ad hospitium coronae. Is fuit monsignor de Bonivetto laicus, et papa mihi imposuit, ut eum honorifice recipi et tractari facerem prout feci more solito.

[Cop. Paris de Grassis, *Diarium, Libr. Vienna, and Sec. Arch. of the Vatican, XII., 23.]

10. CONSISTORY AT VITERBO ON NOVEMBER 5TH, 1515.*

Die lunae 5 novembris fuit consistorium secretum in arce praesentibus XIV cardinalibus, in quo conclusum fuit de transmigratione pontificis et curiae versus Florentiam ac inde Bononiam pro rege Franciae excipiendo, et papa dixit quod die XX volebat Senas ingredi et die s. Andreea Florentiam ingrederetur, ubi circa XV dies permaneret; deinde versus Bononiam iret, ubi regem exciperet et festa natalia perageret, ac rursus Florentiam reverteretur et postea Pisas iret solatii gratia; inde ad urbem Romam rediret ante dominicam palmarum, quia omnino intendebat palmas in Roma dare, et prorogavit sessionem concilii Lateranensis ad XV diem post pascha et imposuit mihi, ut simul cum rev. dom. Anchonitano et sanctor. quatuor cardinalibus facerem rotulum de omnibus officialibus curiae qui et quot ex quoquo ordine deberent sequi pontificem, et sic eadem die fecimus et conclusimus in hunc modum . . . [the names follow]. In eodem consistorio creatus est legatus urbis rev. dom. card. Vulteranus. . . .

[Cop. Paris de Grassis, *Diarium, Libr. Vienna, and Rossiana Sec. Arch. of the Vatican, XII., 23.]

11. POPE LEO X. THREATENS FRANCESCO MARIA DELLA ROVERE WITH THE MAJOR EXCOMMUNICATIOn.†

1516, Martii 1, Kom.

Leo episc. servus etc. Ad fut. rei mem. Ex ore sedentis . . . Cum itaque retroactis temporibus Franciscus Maria fe. re. Julii pape secundi predecessoris nostri secundum carnem nepos non

* See *supra*, p. 129.

† See *supra*, 149.

ex linea sive successione investiture, sed ex gratia sedis apostolice et tanquam adoptivus filius bon. mem. Guidonis ducis Urbini ad ducatum ipsum pervenerit et in juvenili ac immatura etate ab ecclesia Romana et sede apostolica contra ejus hostes postpositis ceteris capitanei titulo decoratus magnoque stipendio conductus fuerit, certamen ac belli victoriam manifestam perfide detrectavit et quod deterius ac magis horrendum est contra sedem apostolicam, contra patrum et contra fidem a qua feudum dicitur feudatarius et vassallus per proditionem ad partes hostium contra S^{tam} Rom. Ecclesiam tunc venientium defecit demumque ipsius S^{te} Rom. Ecclesie card^{lem} (hactenus inexpiatum inauditumque facinus) propriis manibus interfecit, a quo crimine absolutionem per suspectissimos testes magis extorsit quam meruit, premissis omnibus quasi conniventibus oculis a Julio praefato predecessore nostro toleratis eique civitate Pisauri in feudum liberalissime concessa, nichil minus a cedibus et sanguine temperans plures vulneravit, plures etiam propriis manibus occidit. Quibus omnibus posthabitatis nos divina gratia ad summi apostolatus apicem assumpti quamquam plurimum querelis pulsati nedum ipsum pacienter tulimus ob mem. se. re. Julii predecessoris predicti, cui nos plurimum debuisse fatemur, verum etiam magno stipendio conduximus contra hostes nostros et St^o Rom. Ecclesie tunc in Italiam adventantes, qui tantum absuit ut munus ei demandatum impleret, ut post multas dilationes, post varias cavilloasque et dissimulatas conditiones clam cum hostibus sentiens palam tandem cum magno sedis apostolice discrimine ad eos defecit revocatisque militibus jam ad bellum proficiscentibus retentisque per dolum quatuordecim millibus ducatis ei pro stipendio jam solutis domi proditorie se continuit. . . . Therefore the excommunication threatens him and his adherents : prefatum Franciscum Mariam ducem eiusque complices, fautores, adherentes, consultores et sequaces . . . auctoritate omnipotentis Dei . . . per presentes in virtute S^{te} obedientie ac sub maioris * excommunicationis late sententie . . . nec non criminis lese majestatis rebellionisque et aliis infradicendis penis quas ipso facto si monitioni et mandatis nostris predictis non paruerint . . . incurrere volumus, per presentes requirimus et monemus . . . quatenus infra XVIII dies . . . prefatus